ΝΓ'. Καὶ ὡς μὲν ἐν τούτοις ἦν· ὅσοι δὲ τῶν αὐτῶν κεκοινωνηκότων ἦσαν ἐπίσκοποι τε καὶ ἱερεῖς ἀπλῶς, οἱ διὰ τὸν ὑπερ Χριστοῦ ζῆλον ἐκκλησίαν ἐμίσησαν πονηρευομένων, τούτους δὲ πάντας δημεύσεις, ἐξορίαι, θάνατοι καὶ κολάσεις ποικίλαι διαμερίζοντο. Καὶ γὰρ εἶδε κἂν-

ex iis ergo quidam (de magno enim Joanne acceptant auditionem) cum quemdam adduxissent paralyticum in lecto decumbentem, rogabant ut eum curaret. Is vero cum tempus rogasset morbi et religionem, ubi audivit tempus quidem esse octo annorum, ab eo autem coli solem: Oportet ergo solem tibi mederi, dixit, parum subridens, si hic est Deus tuus. Sed nec ipse potest, inquit ille, absque Deo, quem habet. Audimus enim soli quoque esse Deum, quem colit. Quid ergo, dixit respondens sanctus, non illum potius Deum colitis, quem sol quoque colit? Sed nos, inquit ille, non audemus. Ille enim, inquit, est magnus, et qui potest solo nomine horrorem afferre, et si quis non fuerit eo dignus et liber a peccato, simul atque accessit ad adorandum, igne divino comburitur. Cum autem Sanctus hæc dixisset esse faculas et artem maligni, qui iis, qui parent, mercedem conciliat interitum: et Deum hujus solis, esse Deum eorum, quæ sub aspectum cadunt et quæ non cadunt, nec ullum ex iis, qui ad eum accedunt, rejici, etiamsi sit peccator, modo eum subierit pœnitentia eorum, quæ præcesserunt. Solum itaque, inquit, crede: et statim cum curatione corporis, sequetur etiam curatio animæ. Cum sic dixisset sacrosancta illa lingua, dixit ægrotus se credere, et se nullum alium amplius Deum esse culturum. Tunc ergo beatus, cum membra ejus obsignasset, Domine, inquit, qui paralyticum 45, quem per tectum cum ipso lecto tibi demiserant, solo verbo curasti, hunc quoque ad gloriam tuam et agnitionem tuo nutu cura. Hæc cum dixisset, statim surrexit, qui ægrotabat, et stetit sanus, ut qui fructum pietatis accepisset robur corporis: aut potius per morbum corporis deductus fuisset ad sanitatem animæ, aut etiam utriusque. Hoc miraculum facit regionem cum toto cœlu credere, et innumerabiles accedere ad baptismum. Cum ergo septem episcopos cum presbyteris et diaconis sufficientibus multitudini eorum, qui crediderant, eis ordinasset, invenisset autem quosdam ex eis bene scire Græcum sermonem, eis tanquam lingua usus, divinum David et totum Novum Testamentum per ipsos Græce interpretatur: et formam quidem tradit incruentii sacrificii: docet autem ea quoque, quæ sunt Novi Testamenti. Deinde tradit etiam eis regulas psalmodiæ et orationum. Cum ergo paucis diebus vidisset hanc recens structam ecclesiam multiplicari, quin etiam Christi præceptorum non parvum in eis fieri incrementum, Deo magnas agebat gratias et exultabat spiritu, iis, qui ex eis erant infirmi, medicas manus imponens, et id quod est omnium pulcherrimum, gratis largiens.

LIII. Sed ille quidem in his; eorum autem qui inimicitias temere exercebant, aut eorum, qui Deo et Joanni adhærebant, res quomodo? Quicumque ei communicaverant episcopi, ut semel dicam, et sacerdotes, qui propter pro Christo zelum odio habe-

bant ecclesiam malignantium, ii omnes bonorum a publicationes, relegationes, mortes, et varia supplicia subierunt (47). Etenim oportebat hic quoque, cum bonus pastor ad imitationem primi venisset in manus impiorum, dispergi quidem oves, eas autem esse quoque cum magistro molestorum participes (48). Licebat ergo videre alios quidem implere, quæ prope erant, custodias: alios autem condemnari, habitare terras et insulas procul sitas; multis et gravibus tormentis prius confectos. Quæ autem fiebant in itinere, ea erant alia quædam tragœdia et plane Ilias malorum. Nam cum nacti essent sævos et improbos eos, qui ducebant, eis nihil omnino parcebatur, neque in eos ulla ostendebatur clementia et benignitas: nec cum eis ita agebatur, tanquam fuissent homines commisi hominibus, sed tanquam feris potius aut dæmonibus immanibus et homicidis, et ideo ducebantur acerbe et immisericorditer: alii quidem sic vexati in itinere, alii autem nudis et non stratis mulis injectis, non secus quam si essent onera inanima. Sed quis insignem eorum dixerit insolentiam? Quis probra, ludificationem, subsanationem, irrisionem, quæ plagis et flagris animam tangunt vehementius, et efficiunt, ut mors acerbissima magis optanda iis qui patiuntur? Ut autem illorum dedecus haberent pro deliciis, non in domos orationum, non in aliqua alia habitacula in diversoriis eos introducebant: sed in fornicibus et prostibulis eos exsecrandi et scelerati includebant. Hæc autem omnia, parva ducebant viri egregii, et malebant quidlibet potius pati, quam ab Joannis parte et communionem (hoc enim erat eis gravissimum) excidere. Quicumque vero potuerunt effugere manus persecutorum, ipsi quoque nihilo serius fuerunt sibi ipsis tortores, ut qui se solitudine ex etremis quibusdam finibus condemnarint, ut qui magis elegerint habitare cum feris, quam vivere cum hominibus, feris longe agrestioribus.

LIV. Non multi dies præterierunt, et Arsacii fidei (48) committitur, qui ordinatur (49) patriarcha Constantinopolitanus: proh dolor! quis post quem? Qualem virum qualis annosus, et ita dicam, truncus excipit, facilitate eorum qui rerum potiebantur? Vir qui vixerat plus quam octoginta annos, loculo magis aptus quam throno: delirus et emotæ mentis in dicendo quidem minime facundus: ad aliquid autem, quod oporteat, excogitandum ineptissimus: ad agendum vero ignavissimus, inanimis non multum dissimilis, lecto dignus et angulo. Qui cum ex se esset inutilis, deinde etiam ex alia parte accepisset adversariam populi in Joannem benevolentiam, erat plane omnibus invisus et contemptus. Cum itaque quatuordecim menses vixisset in sede, præ ipsa quidem naturæ hebetudine ignaviaque et quasi torpore, non minus, quam si naturalis finis ei evenisset, præmortuus, neque ullum, ut ita dixerim, vivi opus interim effecisset, excessit.